Yazarın bizzat kendisi tarafından yazılmış ve az bir kısmı tas-hih edilmiş, esas nüshada bulunmayan bazı materyalleri ihtivâ etmekte olan bir nüsha da, (Bodleian Pers. E37) numarada kayıtlı bulunmaktadır.

Ebü'l-Hasan Muhammed Bâkır b. Muhammed tarafından Makâmât-ı Hazret-i Nakş-bend adıyla isimlendirilen, Buhârâ'da 1327/1909'da basılmış olan bir eser daha vardır. Bu, meçhûl birisi tarafından değişik kaynaklardan alınan materyallerle tamamlanmış olan, XV. hicrî yıla ait Der beyân-ı makâmât ve ahvâl-i tabakât-ı hâcegân (India Office, Ethe, 636) diye adlandırılan eserin bir parçası olarak gözükmektedir.

Bahâeddin Nakş-bend'in bir müridi olan Hâce Muhammed

Pârisâ(822/1419) da yazdığı eserlerle bu tarikatın yayılmasında mühim hizmetler ifâ eden şahsiyetlerden birisidir. Bunların içinde en mühim olanı Tuhfetü's-sâlikin, (Ahmed Şah Hirevi tarafından çok yakın zamanlarda, (1960) Yeni Delhi'de yayınlanmıştır.) Faslu'l-hitâb (Nâfiz Paşa, 43) ve Risâle-i kudsiyye (Bibliothèque Nationale, supplement persan 968, ff. 6b-32b). Hâce Pârisâ'nın Muhyiddin İbn el-Arabî (638/1240)'yi şerhindeki fikirleri, Mevlânâ Abdurrahman-ı Câmî tarafından Suhanân-ı Hâce Pârisâ adıyla isimlendirilen risâlede tanzim edilmiştir. (Câmî'nin külliyâtını ihtivâ etmekte olan Bibliothèque Nationale, Supplement Persan 822, ff. 533b-543b'deki eserin varakları arasında bulunmaktadır.)

İbâdet-vâri ve seyr-ü sülûk ile ilgili ilk tarikat çalışmaları, Mevlânâ Ya'kûb Çarhî(847/1443)'nin Risâle-i unsiyye adlı eserinde tasvir edilmektedir. (Arif Hikmet, Medine, Tasavvuf, 3/14) Bahâeddin Nakş-bend'den sonra, tarikatın ilk zamanlarına ait en mühim şahsiyet Hâce Ubeydullah Ahrar(945/1441) idi. Nakş-bendiyye'yi Mâverâünnehir muhitinde hâkim bir tarikat hâline getirmiş olan bu zatın gayretleri, o zamandanberi canlılığını hâlâ kaybetmemiştir.

Baskısı Ankara, 1966)'ı ve Hasan Lütf Şuşud'un, İslâm Tasavvufunda Hâcegân Hânedânı (İstanbul, 1958)'ındaki malzeme ve materyallerden biraz istifâde edilebilir.

TÜRKİYE'DE NAKŞ-BENDÎ TARİKATİNİN MENŞE'LERİ

Osmanlı İmparatorluğuna bu tarikat, Simav'lı Molla Abdullâh İlâhî(896/1490) vâsıtasıyla XV. yüzyılda getirilmiştir. Kendisi Semerkand'a yaya olarak gitmiş ve Ubeydullah Ahrar'ın halifesi olarak Anadolu'ya dönmüştür. Hayatı, eseri ve görüşleri, Kasım Kufrevî tarafından «Molla İlâhî ve kendisinden sonraki Nakş-bendiyye muhiti» adlı eserinde tedkik edilmiştir.

(Studies in Islamic Culture in the Indian Environment, Oxford, 1964, 182-190. ss.) Ayrıca Fazlu'r-Rahman'ın Selected letters of Shaikh Ahmed Sirhindi (Karachi, 1968)'e yazdığı uzun mukaddimede verilmektedir. İmam Rabbânî'nin başlıca eseri Mektûbâtı'dır. Bu eserin en önemli baskıları Newal Kishore, 1332/1913 ve Amritsar'da 1352/1933'de yayınlanmış olanıdır. İkinci baskı, metin üzerine bir şerhi de hâvidir. Muhammed Murad el-Mekki tarafından yapılmış olan arapça tercümelere bütünüyle mevcuttur. Bunun Osmanlıcaya tercemesi ise Müstakim-zâde Süleyman Sa'deddin tarafından yapılmış olup matbûdur. Farsça esas olan metin ile arapçaya tercemesi ikisi birlikte İstanbul'da Sönmez Neşriyat tarafından hazırlanmaktadır. (I. Cildi İstanbul'da 1969'da aynı şekilde basılmıştır.) Serhendi'nin hayatı için

ilk kaynak; Muhammed Hâşim Bedahşânî'nin *Zubdetü'l-makâmât* (Cawnpore, 1308/1890) adlı eseridir.

Müceddidiyyenin Hindistan'daki diğer tekâmülü husûsu, burada bibliyografik olarak ihâtâ edilemeyecek derecede geniş ve zengin bir mevzûdur. Ben burada yalnız, Urdu şiirinin gelişmesinde önemli bir şâir olan ve çeşitli hizmetlerde bulunan (Bak: Abdurrazzak Qurayşî'nin *Mirza Mazhar Jân-ı Jânân aur unka Urdu Kalâm*, Bombay, 1961) ve Nakş-bendî'nin Hinduizm'e karşı tavırlarını, Serhendî'nin köklü nefretinden, «ehl-i kitâb»a gösterilen bir sempati derecesine dönüştüren Mirza Mazhar Cân-ı Cânân'ın ismine özellikle işaret edeceğim. Onun başlıca eseri *Kelimât-ı tayyibât* adlı eseridir. (Delhi, 1309/1891). Tercüme-i hâli ise Na'imullah Bahraichi tarafından *Ma'lûmât-ı Mazheriyye* (Cawnpore, 1275/1858)'sinde tasvîr edilmiştir.

MÜCEDDİDİYYE'NİN BATIYA DOĞRU YAYILIŞI

Müceddidiyye batıya İmam Rabbânî'nin çocuklarından Hâce Muhammed Ma'sûm (1098/1687)'un müridi ve halifelerinden Muhammed Murad Buhârî tarafından getirilmiştir. Hicaz, Şûriye ve Anadolu'ya yaptığı seyâhatlardan sonra İstanbul'da Hâliç Körfezinin kenarında yer alan Çarşamba muhîtinde bir tekke kurdu ve burası Müceddidiyye'nin menba'ı oldu. Murad Buhârî Nakş-bendiyye Tarîkati üzerine üç tane risâle te'lif etti.

- 1 — *Silsiletü'z-zeheb*: Arapça bir eserdir. (Veliyyüddîn Ef. 1807)
- 2 — İsimsiz türkçe bir risâle; (Hacı Mahmûd Ef. 206)
- 3 — İsimsiz Arapça bir risâle; (Es'ad Ef. 1419).

Bunlara ilâveten, Şeyh'in arkadaşlarına ve müridlerine yazdığı mektûpları ihtivâ eden bir kolleksiyonu, *Mektûbât*'ı vardır. (Es'ad Ef. 1419). Hayatı, Mhammed Murad Mekki tarafından, *Menâkib-i Hazreti Şeyh Muhammed Murad*, (Şeyh Murad Buhârî, 256) adlı eserinde ve Muhammed Halil el-Murâdî tarafından da, *Silkü'd-dürer fî a'yânî'l-karnî's-sânî aşer*, (Bulaik, 1301/1883), IV, 121-129da anlatılmıştır. Osmanlı İmparatorluğu'nda Müceddidiyye'nin en ehemmiyetli ve meşhûr simalarından birisi de; Şeyh Abdü'l-gani en-Nablusî olup *Miftâhü'l-ma'iyye fi't-tarîkati'n-Nakş-bendiyye* (Fatih, 2857) adlı eserinde tarîkatin prensiplerini şerh ve izah etmiştir.

MEVLÂNÂ HÂLİD BAĞDÂDÎ VE HÂLİDİYYE

Kuzey Kafkasya, İran, Arap ülkeleri ve Türkiye'de hâkim tarîkat hâline gelen Hâlidîyye kolu, XIX. asrın ilk yarısında

güçlü bir Nakş-bendiyye kolu olarak kendini göstermiştir. Hâ-
lidiyye, Süleymâniye yakınında doğmuş olmasına rağmen, umû-
miyetle Bağdâdî diye tanınan, Şeyh Mevlânâ Hâlid (1242/1826)
tarafından te'sis edilmiş ve bu isimle şöhret bulmuştur. O'nun
Nakş-bendiyye tarikatına intisâbı meşhûr Müceddidî Şeyh Gu-
lâm Ali Dîhlevî, (hayatı için bkz. Şeyh Raûf Ahmed, Dürrü'l-
ma'ârif, Delhi, ts.)'yedir. Bunu ta'kiben Hindistan'dan Süley-
mâniye'ye döndü.

Neticede Şam'a
yerleşti. Muhyiddin İbn el-Arabî'ye -türbesine- yakın olan Sâli-
hiyye'ye defnedildi. O'nun çalkantılı ve hâdise dolu hayatı, Hay-
darî-zâde İbrahim Fasîh Efendi'nin el-Mecdü't-tâlid fi menâ-
kıb-ı Mevlânâ Hâlid (İstanbul, 1316/1898), Muhammed Emin b.
Muhammed Es'ad el-Ayntâbî'nin, Azvâke'l-Hâlidî ve atvâre'n-
Nakş-bendî (Hacı Hüsnü Paşa, 778), Abdü'l-Mecid el-Hâni'nin
el-Hadâi-iku'l-verdiyye fi hakâiki'n-Nakş-bendiyye (Kahire,
1306/1889) isimli eserlerinde etraflıca anlatılmıştır. O'nun baş-
lıca eserleri:

1 — Arapça, Farsça, Kürtçe ve Türkçe şiirleri ihtivâ eden
bir kolleksiyonu, Divan (Bulak, 1260/1844)'ı,

2 — Nakş-bendiyye'de şeyh ile mürid arasında murâkabe
unsuru olarak te'sis edilmiş olan ma'nevî bir bağ olan Râbita
ile ilgili eseri, Risâletü'r-Râbita (Preussische Staatsbibliothek,
ms. or. oct. 2762)

3 — Halife ve müridlerine yazmış olduğu mektuplardan
meydana gelen arapça Mektûbât'ı (İst.

Bunlar arasında: Tasavvufi eserler arasında en yaygın olarak okunan, Miftâhü'l-kulûb (Yeni baskısı, İstanbul, 1969)'un sâhibi ve Beşiktâşi Yahya Efendi Dergâhı'nın şeyhi olan Şeyh Muhammed Nûri Şemsüddin Nakş-bend(1866) özellikle zikre değer bir şahsiyettir.

Bu çağda dikkate değer Nakş-bendî bir sima da, bütün dünyâda şöhreti yaygın olan Ma'rifet-nâme (İstanbul, 1330/1912 ve en yeni baskısı, İst. 1970)'nin sâhibi İbrahim Hakkı Erzurumî (1808) başta gelmektedir.

Yukarıda arzedilen bilgiler, Nakş-bendî târihinin muhtelif zamanlarına ait kaynakların bir seçimidir. Şimdi ben tarikatın bütün husûsiyetlerini anlaşılır bir dille ifâde etmek isteyen bir çalışma ile meşgûlüm.